daha nadir hâle getirmektedir. Yine de rastlamak mümkündür. Mesela: 970 tarihinde Trablusşam sancağı
Petrun nahiyesinde zeameti olan Sığla alaybeyinin (BOA [Başkanlık Osmanlı Arşivleri] DFE [Defterhane-i
Âmire].RZ.d.[Timar Rüznamçe Defterleri] 0015, s. 204; DFE.RZ.0014, s. 501), 991/1583-84 tarihinde Ankara
sancağında timar sahibi olan kişinin ismi Hemdem Kethuda idi. (BOA, KK.d.[Kâmil Kepeci Defterleri] 326, s.
55)

Oğlu Ahmed’e zeamet hissesi ferağı ile ilgili belgeler ile kendi hayatı hakkında aydınlatıcı bilgiye
sahip olanlara öncelik verildi. Sadece zeamet ilhakını ihtiva eden belgelere dipnotta işaret edildi.

Burada metni aynen verilen belgeler Süheylî ‘nin hayatı hakkında önemli bilgiler ihtiva
etmektedir. Süheylî’nin 981/1573-74 yılından zeameti tasfiye ettiği 1009/1600-1601 yılına kadar
nerelerde bulunduğunu, ne tür görevler yaptığını, babası ile birlikte bulundukları seferler, Vezir
Hadım Cafer Paşa ile olan yakınlıkları, sahip oldukları zeametlerde zaman içerisindeki miktar
artışları gibi çeşitli konularda resmî kaynaklardan bilgi edinmemizi sağlamaktadır.

Hemdem Kethuda ve oğlu Ahmed’in Hadım Cafer Paşa ile olan yakınlığı bilinmektedir. Bu
yakınlık Cafer Paşa’nın Trablusşam beylerbeyisi olması münasebetiyle olmalıdır. Hemdem
Kethudâ Şam yeniçerileri yayabaşılarındandır7. Şam vilayeti tahririnde gördüğü hizmetler
nedeniyle 979/1571-72 yılında kendisine zeamet verilerek sipahî zümresine alınmıştır. Bölgedeki
bazı eyalet ve sancaklarda çeşitli hizmetlerde bulunduktan sonra kendisine verilen terakkilerini8
Trablusşam eyaletinde zeamete çevirmiş, bu nedenle Şam beylerbeyisi Hadım Cafer Paşa’nın
ordusuna katılmıştır.

Hemdem Kethudâ’nın kendi zeametinin bir kısmından feragat etmesi
ve bu kısmın Ahmed’e geçmesi, ayrıca Hemdem’den geçen kısmın sonraki tarihli tezkirelerde
Ahmed b. Hemdem üzerinde görünmesi bu kişinin Süheylî Ahmed olduğunu göstermektedir.

Süheylî’nin 981/1573-74 yılından 993/1585 yılına kadar olan sürede nerelerde bulunduğu
ve ne gibi görevler üstlendiği hakkında, belgelere dayalı bir bilgiye ulaşamadık. 993/1585 yılında
Hadım Cafer Paşa Tebriz beylerbeyisi olarak tayin edildiğinde İstanbul’dan hareketinden önce
padişaha kendisi ile birlikte Tebriz muhafazasına gideceklere terfi ve gelir terakkisi isteğini ihtiva
eden bir arz defteri sunmuştur14.

Nahcivan yangını ve mîrî mal tahsili için verilen terakkiler gerçekleşmemiş olmalı ki 27 Z.
999/16.10.1591 tarihli berat tezkiresinde tekrar yer almaktadır. Alacak tahsili nedeniyle verilen
terakkiye uygunluk ilamını Trablus defterdarı Ahmed yapmıştır18.

Hüseyin Paşa imzasıyla verilen 2 Za. 1000/10.08.1592 tarihli berat tezkiresinde 995-
1000/1587-92 yılları arasında Vezir Cafer Paşa ile birlikte Tebriz serhaddinde bulunduğu ve çeşitli
muharebelere katıldığı görülmektedir. Yine terakki vesilesiyle verilen bilgiler şöyledir: Bacvan
sancağı beyi Ali, Ahmed’in Şark seferlerinde hizmet ve yoldaşlık ettiğini arz etmiştir. Tebriz

13 BOA, RZ.d.39, s.

muhafızı Vezir Cafer Paşa, Ahmed’in Erdebil hakimi Mehdikulı Han muharebesinde
bulunduğunu söyleyerek 996 Ramazan sonlarında/7-8.1588 ve Tebriz civarındaki savaşlara
katıldığını bildirerek de 998/1589-90 yılında terakki istemiştir. 1000/1592 tarihinde Tebriz
serhaddindeki hizmetleri için yine Cafer Paşa arzıyla terakki verilmiştir. Kendisine verilen
terakkilerin karşılanması için babası Hemdem Kethuda tasarrufunda bulunan zeametinin bir kısım
hissesinden Ahmed için feragat etmiştir19.

994 Zilhiccesi başlarında /13.11-12.1586Ahmed’e bir kadro boşaldığında geçerli olmak şartı
ile Dergâh-ı âlî çavuşluğu verilmiştir. Yaklaşık olarak 5 yıl gibi uzun bir bekleyiş süresinden sonra
Ali Çavuş adlı birisinin vefatıyla kadro sırası ancak gelmiş ve nihayet 23 Zilhicce 999/12.10.1591
tarihinde verilen bir rüus ile kadroyu tasarruf edebilmiştir. Erdebil’de Mehdikulı Han
muharebesinde Vezir Cafer Paşa maiyetinde savaşa katılarak aldığı terakki gerçekleşmemiş olmalı
ki bu tezkirede yeniden yer almaktadır. Diğer terakkilerle birlikte 9 Safer 1001/15.11.1592 tarihinde
beratının yenilenmesi için tezkire verilmiştir20. Tezkireye göre önce 1002/1593-94 tarihinde
zeametini Hemdem Kethuda’ya feragat etmiş, sonra 1003 tarihinde geri alarak berat ettirmiştir21.

Vezir Cafer Paşa’nın verdiği tezkireye göre Dergâh-ı âlî çavuşluğu görevinde olan Ahmed
Çavuş kendi ile birlikte Tebriz ve Şirvan serhadlerinin muhafazasında bulunmuş, Demirkapı
civarında kale yapımında ve Rus savaşlarında yoldaşlık etmiştir.

Yeni görevi için tahakkuk eden ilave zeametini babası Hemdem
Kethudâ’nın Safed sancağı Şa‘îtıyye köyü ve diğerlerindeki zeameti hissesinden feragat etmesiyle
9 Ra 1004/12.11.1595 tarihli tezkire ile kendisine verilmiştir. Tezkirenin üzerindeki bilgi notunda
1005/1596-97 tarihinde beratını yenilediği bildirilmektedir22.

Cafer Paşa’nın Belgrad serdarlığında Ahmed ve babası Hemdem Kethuda onun maiyetinde
bulunmaktaydılar. Eğri’nin fethinden sonra yapılan Haçova Meydan Savaşının (22 Ekim 1596)
başlangıcında Cafer Paşa’nın öncü kuvvetleri bozulmuş ve ordu zayiat vermişti.

1009/20.10.1600’dur. Bu tezkirede Kuley‘a nahiyesi, Aynü’ş-şems karyesi ve diğerleri
grubunda olan 20.700 akçalık zeametten feragat etmiş, zeamet Mustafa adlı mazul bir zaime
verilmek üzere berat tezkiresi düzenlenmiştir29.

Belgelere göre Süheylî 1009/1600-1601 yılında tasarrufundaki zeametini hızla tasfiye etme
çabası içerisinde olduğu görülmektedir. Yukarıda yazılan feragat ettiği hisselerden başka yine 12
Ca 1009 tarihli timar mazullüsü Mehmed’e verilen tezkirede Zıniyye nahiyesi Kefer-i Habû köyü
ve diğerleri grubundaki hisselerini feragat yoluyla devrettiği görülmektedir.

belgede Trablusşam sancağı Betrun nahiyesi, Kefûr köyü ve grubundaki hissesini İskender adlı
timar mazullüsüne feragat etmiştir. İskender’in terakkileri incelendiğinde Süheylî ile tanışıklığı
olabileceği görülmektedir. İskender Trablusşam’da timar sahibidir. 994/1585-86’te Göri kalesinin
yapımında çalıştığını Cafer Paşa arz etmiştir. Bu tarihlerde Süheylî de Cafer Paşa’nın yanında kale
tamiri gibi işlerde çalışmıştır30.

Aynı zamanda yabancı devletler ve mümtaz
devletlerin de kapu kethudaları vardı.

35 BOA, A.DVNS.MHM.d. [Mühimme Defterleri], 72, hk. 147.
36 BOA, DFE.RZ.d.192, s. 198; Haçova Savaşı sırasında Cafer Paşa’nın kapu kethudası Müteferrika İbrahim Kethuda

idi. (Selaniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selaniki ( 1003-1008/1595-1600) Il, (Haz. Mehmet İpşirli), Ankara 1999, s.
648).

37 BOA, DFE.RZ.d.38, s. 76.

Belgelerde sık sık “mâl-ı mîrîye sa‘y” şeklinde genel ifade
ile zikredilen muhtemelen devlet alacaklarının tahsili, para nakli gibi hususları ifade eden
ibarenin kullanıldığı hizmetler çeşitli defalar terakki almasına gerekçe olmuştur. 982/1574-75
yılında yine mîrî mal hizmetinde bulunması nedeniyle terakki verildi. 981 Zilhiccesi/3-4.1574
başlarında Müsâ‘id Arapları Muharebesinde bulunduğundan terakki aldı38.

983/1575-76 yılında Haleb hazinesinde istihdam olunmuş ve birkaç kez hazine için olan
çabaları nedeniyle terakki almıştır. 983 Zilhiccesinde/3.1576 hac yolundaki hizmetleri
nedeniyle Şam emir-i haccı arzıyla terakki verilmiştir39. Aynı yıl Cafer Paşa yine mîrî mal
tahsilindeki çabaları nedeniyle Hemdem’in terakki alması için arz etmiştir.

Hemdem müteferrika olduktan sonra zeametinin eksik kısımlarının tamamlanması için
Hums sancağında boşalan bir timar hissesine talip olmuş ve 18 R. 995/28.3.1587 tarihli berat
tezkiresi ile tasarrufuna almıştır. Bu tezkirede görevi “müteferrika” olarak zikredilmektedir43.

991/1583-84 yılında Erzurum Beylerbeyisi Mehmed Paşa, Hemdem’in Revan kalesinin
inşası için Erzurum kuluna 500 yük taş getirdiğini bildirdi44. Aynı yılın Zilka‘desi
sonlarında/0.12.991 Tiflis’e hazine götürmekle görevlendirildi45. 993 Rebî‘ülevvel
başlarında/0.3-4.1585 Arap eşkıyasından Seyfoğulları isyanının bastırılmasında bulunmuştur.

305-306.
53 Haçova Meydan Savaşı’nın başlarında yaşanan bozgunda firar eden birçok ağır dirlikli devlet ileri gelenlerinin

de dirlikleri ellerinden alınmış bunlardan 30 kişinin İstanbul’daki evleri mühürlenerek beytülmal için satılığa
çıkarılmıştı. [Selaniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selaniki ( 1003-1008/1595-1600) Il, (Haz. Mehmet İpşirli), Ankara
1999. s. 647-649].

54 BOA, DFE.RZ.d.192, s.198.
55 : Selaniki, Tarih Il, s. 641-642, 647-49; Bu savaş hakkında daha fazla bilgi için bk. Feridun M. Emecen, “Haçova

Yüzyıllar), Ankara 2014.
Ahıshalı, Recep, “Terakkī”, TDV [Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi] 40, Ankara 2011.

Emecen, Feridun M., “Haçova Meydan Savaşı”, DİA, XIV, 646-547.

Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani II, (Yay. Haz. Nuri Akbayar), İstanbul 1996.

Selaniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selaniki ( 1003-1008/1595-1600) Il, (Haz. Mehmet İpşirli), Ankara 1999.

Süheylî Ahmed b. Hemdem Kethudâ, Divan, (Haz. Dr.M. Esat Harmancı), Ankara 2007.

Süheylî, Fezâ’il-i Şâm, İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin-Tıpkıbasım, (Haz. Halit Biltekin, Muhammet Nalbat),
Eskişehir 2019, s. 20, 95;